

## Interpellation av Jonas Naddebo (C) till borgarrådet Anders Österberg (S) om hur kriminalitet undergräver Stockholms näringsliv

Våra företag är grunden för vårt välbefinnande och för vår välfärd, både i Sverige i stort och här i Stockholm. För företagare är det en ständig kamp mot byråkrati, mot höga skatter och avgifter, mot kompetensbrist. Men ett särskilt angeläget hot mot våra företagare idag är deras utsatthet för kriminella nätverk.

I Stockholms handelskammarens återkommande undersökning ”status Stockholm” uppger 20 procent av företagarna att deras verksamhet har utsatts för gängkriminalitet. Mer än var fjärde företagare säger att de någon gång har drabbats av konkurrens från företag som ägnar sig åt brottslig verksamhet. Sex procent uppger att de drabbats av utpressning från dessa maffialiknande nätverk. Hela 90 procent, alltså så gott som alla tillfrågade företag, känner oro för utvecklingen.

Det är alarmerande siffror. Tyvärr så finns det fog för deras oro. Polisens företrädare har kopplat en stor del av de över 30 sprängningar i januari i år till utpressning av företagare. Det handlar om hot och utpressning i syfte att tvinga fram betalningar. Unga ”utförare” betalas för att verkställa hoten.

Det finns troligtvis ett ännu större mörker tal bakom dessa tragiska siffror. I samma undersökning uppger var femte företagare att de är osäkra på om det blivit drabbade eller inte, vilket visar på osäkerheten kring omfattningen av den kriminella ekonomin. Företrädare från tunga instanser som Stockholms handelskammare, Småföretagarnas Riksförbund och Företagarna pekar på att många företagare är ovilliga att erkänna att de drabbats av rädsla för negativ påverkan på deras affärer eller varumärke.

Dagens organiserade brottslighet har byggt upp företagsliknande strukturer med ett stort våldskapital bakom sig. Den kriminella ekonomin i Sverige växer och uppgår idag till ca 100–150 miljarder kronor per år. Kriminella nätverk lyckas vinna offentliga upphandlingar och slå ut seriösa företag genom osund konkurrens, mutor, hot, utpressning eller andra olagliga medel. Företag som redan har samarbeten med staden kan tas över, köpas upp eller infiltreras av kriminella.

Med anledning av ovanstående frågar jag ansvarigt borgarråd:

1. Vilken roll kan och bör staden ta för att förebygga och motverka hot och utpressning mot företag i Stockholm, och vilka konkreta åtgärder planeras eller vidtas idag?

2. Hur arbetar staden idag för att säkerställa att företagen vi samarbetar med och upphandlar av är seriösa aktörer?
3. Hur följer staden upp redan etablerade avtal och samarbeten för att identifiera och motverka infiltration eller övertagande av kriminella aktörer?
4. Vilket stöd erbjuder staden till företag som antingen utsätts för eller är oroliga för olika påtryckningar av kriminella nätverk?

Stockholm den 12 februari 2025

Jonas Naddebo (C)